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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. marts 2012 stillet følgende spørgsmål nr.
209 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ulla 
Tørnæs (V).

Spørgsmål nr. 209:
”Regeringen fremlagde den 28. februar et forslag om en gennemgående sagsbe-
handler – en tovholder – i jobcentrene. Forslaget sætter fokus på forbedring af ad-
gang til arbejdsmarkedet for borgere med sociale problemer og udfordringer. Det 
kan dog synes uklart, hvorvidt denne indsats vil påvirke patienter med kroniske 
sygdomme som fx leddegigt. I Danmark har ca. 40.000 personer fået konstateret 
leddegigt, der er en sygdom, som rammer primært folk i den erhvervsaktive alder 
(40-60-årige). En stor andel af disse mister som konsekvens af deres sygdom til-
knytningen til arbejdsmarkedet og ender på offentlig forsørgelse. En styrket indsats 
og opmærksomhed omkring denne patientgruppe i jobcentrene vil forventeligt 
kunne løfte deres tilknytning til arbejdsmarkedet markant. Vil ministeren på denne 
baggrund oplyse, om regeringens forslag om en tovholderfunktion i de kommunale 
jobcentre vil sikre en bedre hjælp til leddegigtpatienter, således at disse patienter 
sikres en bedre koordination mellem offentlige myndigheder, bedre adgang til ar-
bejdsrelevante hjælpemidler, hjælp til koordinering af boligtilskud, support til virk-
somheder omkring brug af fx §56-tilskud og andre koordinerende tiltag, der vil gø-
re det lettere for leddegigtpatienter at blive tilknyttet arbejdsmarkedet og få en vel-
fungerende dagligdag?”

Endeligt svar:
Med forslaget til en reform af førtidspension og fleksjob lægger regeringen op til 
etablering af rehabiliteringsteams i kommunerne. De nye rehabiliteringsteams skal 
fremover bidrage til, at der sker en koordination af indsatser på det sociale område, 
på beskæftigelsesområdet og sundhedsområdet. Udgangspunktet er, at sager inden 
overgang til ressourceforløb, fleksjob og førtidspension skal behandles i det tvær-
faglige team. 

Det gælder selvfølgelig også for en patient med en kronisk sygdom som f.eks. led-
degigt, der således vil få en mere koordineret og tværfaglig indsats, der kan støtte i
at bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet, hvis den pågældende er omfattet af 
målgruppen. 
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